
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.431 Quarta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 402, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1227, de 07/12/2020 e 1228, 
de 07/12/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 402, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
DETRAN

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 13.533.000,00 13.533.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 0,00 13.500.000,00 13.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0261 0,00 0,00 0,00 33.000,00 33.000,00

PMPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 38.871,60 38.871,60

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0106 0,00 0,00 0,00 38.871,60 38.871,60
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 5.428,00 5.428,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 5.428,00 5.428,00

CODEC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.840.000,00 2.840.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,00 2.840.000,00 2.840.000,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 4.918.283,00 4.918.283,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 0,00 4.918.283,00 4.918.283,00

PRODEPA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
Amortização da Dívida

 0101 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 14.747.050,99 14.747.050,99
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 14.747.050,99 14.747.050,99
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 216.397,91 216.397,91

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 216.397,91 216.397,91

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 38.174,40 38.174,40

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0661 0,00 0,00 0,00 13.174,40 13.174,40
 6661 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 271,83 271,83

Despesas Ordinárias
 6101 0,00 0,00 0,00 1,03 1,03
 6301 0,00 0,00 0,00 270,80 270,80

SECULT
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 7.158,66 7.158,66

Folha Suplementar

 0101 0,00 0,00 0,00 7.158,66 7.158,66

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 290.056,00 290.056,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 290.056,00 290.056,00

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.818.685,24 1.818.685,24

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.818.685,24 1.818.685,24

Fundação ParáPaz
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

SECOM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 18.320,00 18.320,00

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 0,00 18.320,00 18.320,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 0,00 0,00 38.446,23 38.446,23
FCP
 0661 0,00 0,00 0,00 13.174,40 13.174,40
 6101 0,00 0,00 0,00 1,03 1,03
 6301 0,00 0,00 0,00 270,80 270,80
 6661 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 14.747.050,99 14.747.050,99

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 14.747.050,99 14.747.050,99

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 1.843.685,24 1.843.685,24
Enc. PGE

 0101 0,00 0,00 0,00 1.818.685,24 1.818.685,24
PRODEPA

 0101 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
Esporte e Lazer 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

SEEL
 0101 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 9.018.283,00 9.018.283,00

DETRAN
 0261 0,00 0,00 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00

IASEP
 0261 0,00 0,00 0,00 4.918.283,00 4.918.283,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 3.442.360,57 3.442.360,57

Casa Militar
 0101 0,00 0,00 0,00 290.056,00 290.056,00

CEASA
 0101 0,00 0,00 0,00 5.428,00 5.428,00

CODEC
 0661 0,00 0,00 0,00 2.840.000,00 2.840.000,00

DETRAN
 0261 0,00 0,00 0,00 33.000,00 33.000,00

Fundação ParáPaz
 0101 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

SECOM
 0101 0,00 0,00 0,00 18.320,00 18.320,00

SECULT
 0101 0,00 0,00 0,00 7.158,66 7.158,66

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 216.397,91 216.397,91

Saúde 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 9.438.871,60 9.438.871,60

DETRAN
 0261 0,00 0,00 0,00 9.400.000,00 9.400.000,00

PMPA
 0106 0,00 0,00 0,00 38.871,60 38.871,60


